ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию
предпринимательства при администрации
Ленинского района г. Минска

02.05.2025 № 2

Председательствовал: Куница А.Ф. -
председатель Совета по развитию
предпринимательства при
администрации Ленинского района
г. Минска

Члены Совета по развитию
предпринимательства при
администрации Ленинского
района г. Минска

Ародь К.Э., Баханович К.Н..
Белан Н.А., Бонохов Д.М..
Войтов И.В., Гуляева Ю.В..
Клыгин Ф.А., Кулицкая И.И..
Пархимович Т.А., Финский Г.Л.

Повестка:
«Бесшовный» переход индивидуальных предпринимателей (далее

-  ИП) в юридическое лицо в рамках Закона Республики Беларусь
от 22.04.2024 № № 365-3 «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности» (далле -  Закон).

В связи с актуальностью вопроса повторно рассмотрен порядок
«бесшовного» перехода ИП в юридическое лицо.

В соответствии с данным Законом осуществлять деятельность ИП
можно только в рамках закрытого перечня видов деятельности,
утвержденного Постановлением Совета Министров Республики
Беларусь №457 от 28.06.2024 «О видах индивидуальной
предпринимательской деятельности». С 01.10.2024 по 31.12.2025 ИП
может перейти в коммерческую организацию, учреждаемую одним
лицом. Организационно-правовую форму ИП определяет
самостоятельно.

Министерством экономики Республики Беларусь совместно
с другими органами госуправления подготовлен алгоритм действий для
ИП при переходе в статус коммерческой организации.

В документе пошагово расписаны все этапы, которые
последовательно необходимо пройти ИП, пока он находится в этом
статусе, и после момента, когда будет зарегистрирована коммерческая
организация.

2

Данный алгоритм размещен на сайте Министерством экономики
Республики Беларусь.

РЕШИЛИ:
Управлению экономики администрации Ленинского района

г. Минска:
1. продолжить осуществлять разъяснительную работу по вопросам

«бесшовного» перехода в коммерческую организацию;
2. обеспечить направление копии настоящего протокола членам

Советов по развитию предпринимательства и в комитет экономики
Мингорисполкома.

Заместитель главы администрации -
председатель Совета по развитию
предпринимательства при
администрации Ленинского района

Протокол вела:

г. Минска

Начальник управления экономики
администрации Ленинского район
г. Минска